SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                            Ata da sessão Ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 28/09/2009, às 14:00
horas, na Secretaria dos Órgãos Deliberativos
Centrais.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 010/CC/2009, com a presença 2

dos Senhores Conselheiros: Hoyêdo Nunes Lins, Ricardo Lucas Pacheco e Carlos Araújo 3

Leonetti, representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da 4

Educação e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-5

Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo 6

número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Em 7

seguida, justificou a ausência do Conselheiro Sergio Roberto Arruda. Na sequência e antes de dar 8

início à ordem do dia foi solicitado, pelo Conselheiro Hoyêdo Nunes Lins adiantamento dos itens 9

11, 12, 13, 14 e 15. O Conselheiro Carlos Araújo Leonetti também solicitou adiantamento do 10

item 06. A Conselheira Teresinha Inês Ceccato solicitou a inclusão dos processos: n.º 11
23080.021809/2009-74 e 23080.031285/2009-20. Não havendo manifestações contrárias  deu 12

início à ordem do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1) Apreciação e aprovação da 13

ata da sessão extraordinária realizada em 04 de setembro de 2009. A referida ata foi aprovada por 14

unanimidade sem retificações. 2) Processo n.º 23080.028160/2009-12 – Convênio envolvendo o 15

FINEP, a FEESC, a UFSC e a Biokyra Pesquisa e Desenvolvimento Ltda, tendo por objetivo a 16

execução do projeto intitulado “Desenvolvimento de Filtro de Veia Cava Removível”. O 17

processo foi baixado em diligencia na sessão extraordinária realizada em 04 de setembro e ainda 18

não retornou a Secretaria dos Órgãos Deliberativos Centrais. 3) Processo nº. 23080.027373/2009-19

27 - Apreciação da proposta de resolução que trata da alteração nos valores das taxas de visitação 20

das Fortalezas de Santa Cruz, Santo Antonio e São José. O processo foi baixado em diligencia na 21

sessão extraordinária realizada em 04 de setembro e ainda não retornou a Secretaria dos Órgãos 22

Deliberativos Centrais. 4) Processo n.º 23080.056477/2007-87 - Prestação de Contas da 23

Ampliação do Prédio do Centro Sócio-Econômico. Devido à necessidade de que sejam 24

respondidas algumas questões levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi baixado em 25

diligencia. 5) Processo n.º 23080.020976/2008-17 - Prestação de Contas Final do Terceiro Fórum 26

Nacional de Museus. Devido à necessidade de que sejam respondidas algumas questões 27

levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi baixado em diligencia. 06) Processo n.º 28

23080.038583/2005-17 - Prestação de Contas Final da Cooperação Técnica para 29

Desenvolvimento, Implantação e Normatização de Tecnologias de Telemedicina em Saúde 30

Pública. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 172/CC/2009 do 31

Conselheiro Relator Hoyêdo Nunes Lins, pelo deferimento. 07) Processo n.º 23080.060122/2006-32

10 - Prestação de Contas Final da Aquisição de Equipamento para o Hospital Universitário. O 33

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 173/CC/2009 do Conselheiro Relator 34

Hoyêdo Nunes Lins, pelo deferimento. 08) Processo n.º 23080.020621/2006-66 - Prestação de 35

Contas Final do Curso de Especialização em Periodontia. Devido à necessidade de que sejam 36

respondidas algumas questões levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi baixado em 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

diligencia. 09) Processo nº. 23080.029708/2009-41 - Termo de Contrato a ser firmado entre a 38

UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a implantação do projeto de extensão denominado 39

“Elaboração/Revisão Módulo FUNDEB – Programa Formação pela Escola”. O Conselho de 40

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 170/CC/2009 do Conselheiro Relator Carlos 41

Araújo Leonetti, pelo deferimento. 10) Processo nº. 23080.018173/2008-01 - Termo de Contrato 42

que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do Curso de Especialização 43

em Engenharia de Produção – Ênfase em Lean Manufacturing. O Conselho de Curadores aprovou 44

por unanimidade o Parecer 168/CC/2009 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 45

11) Processo nº. 23080.001886/2009-16 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a 46

FAPEU, objetivando a realização do Curso de Especialização em Engenharia de Produção – 47

Ênfase em Lean Service. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 48

169/CC/2009 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 12) Processo nº. 49

23080.031089/2009-55 - Solicita isenção de taxa de revalidação para bolsista de Pós-doutorado 50

que atua na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 171/CC/2009 51

do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo indeferimento. 13) Processo n.º 52

23080.007551/2009-01 - Prestação de Contas Final da Conferência Nacional de RH da 53

Administração Pública Federal. Após a leitura do Parecer, a Conselheira Teresinha Inês Ceccato, 54

lembrou aos Conselheiros que o processo referente à prestação de contas em análise havia sido 55
aprovado “ad referendum” e que até a presente data não retornou ao Conselho de Curadores para 56

homologação. Sendo assim, este Conselho deliberou pela retirada de pauta do processo até a que 57

seja normalizada a sua situação. 14) Processo n.º 23080.042815/2008-84 - Prestação de Contas 58

Final do Seminário Nacional da Educação de Jovens e Adultos no Campo. Devido à necessidade 59

de que sejam respondidas algumas questões levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi 60

baixado em diligencia. 15) Processo n.º 23080.029917/2008-12 - Prestação de Contas Final da 61

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. Devido à necessidade de que sejam respondidas 62

algumas questões levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi baixado em diligencia. 16)  63

Processo n.º 23080.005593/2009-08 - Termo de Contrato entre a FAPEU e a UFSC, que tem por 64

objetivo a contratação da FAPEU para apoiar a execução do projeto Lato Sensu, em nível de 65

especialização, em Gestão do Cuidado para uma Escola que Protege. O Conselho de Curadores 66

aprovou por unanimidade o Parecer 174/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês 67

Ceccato, pelo deferimento. 17) Processo n.º 23080.021809/2009-74 – Termo de Contrato a ser 68

celebrado entre a UFSC e a FEPESE, objetivando a prestação de serviços de apoio pela FEPESE, 69

para a realização do processo seletivo de ingresso na Residência Médica, através do Programa de 70

Excelência de Pós-Graduação Lato Sensu na área médica, no Hospital Universitário Polydoro 71

Ernani de São Thiago HU/UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 72

177/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 18) Processo n.º 73

23080.031285/2009-20 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, 74

objetivando a prestação de serviços pela FAPEU, na implementação do projeto de extensão 75

PROLIBRSAS/2009. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 76

176/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 19) Processo n.º 77

23080.055463/2007-46 – Prestação de Contas Final do Curso de Capacitação em 78

Geoprocessamento para Prefeituras da Grande Florianópolis e sul Catarinense. O Conselho de 79

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 175/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha 80

Inês Ceccato, pelo deferimento. Em informes Gerais, a Presidência comunicou que foi recebido 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

pela secretaria do Conselho, e, está à disposição dos Senhores Conselheiros para análise, os 82

relatórios de “Descentralização de Créditos Orçamentários” e “Recursos Financeiros” recebidos 83

através de Convênios, referente ao período de 01 a 31 de julho de 2009. Nada mais havendo a 84

tratar a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros dando por encerrada a 85

sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos 86

Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada, será assinada pelo Senhor Presidente 87

e demais Conselheiros. Florianópolis, 04 de setembro de 2009. 88